„Nici Dumnezeu nu poate să guverneze universul fără dreptate!”».

Pentru o imagine cât mai completă asupra unor obiceiuri cu rădăcini adânci în istoria

românilor, reproducem și articolul „Obiceiuri naţionale de anul nou.”. apărut în „Tribuna

Poporului” nr. 2 din 3/15 Ianuarie 1898): «Ziua anului nou la poporul român este o sărbătoare nu

numai religioasă, dar şi naţională şi familiară, căci mare parte din obiceiurile ce se păstrează la ziua

aceasta sunt vechi străvechi moşteniri dela străbuni noştri Romani. Ianus s’a numit la Romani zeul